Протокол
заседания антитеррористической комиссии                                             Пошехонского муниципального района
№ 1

 г. Пошехонье                                                                       от 09  февраля    2017 года

Присутствующие:
	Белов Н.Н. – Глава Пошехонского МР, председатель комиссии;
Глоба В.И. – Первый заместитель Главы Пошехонского МР, заместитель
                         председателя комиссии;
	Смирнов Е.Б. – начальник отдела по делам ВМР, ГО и ЧС района, секретарь
                                     комиссии;
Члены комиссии:
           Синеглазов А.С.. –начальник отдела полиции «Пошехонский»;
            Карасев В.Ю. – начальник ГКУ «ПСС ЯО» ПСО  № 3;
	Дмитриев Ю.Н. – начальник Пошехонского РЭС;
            Смирнов Л.А.. – директор Пошехонского ГУП ЯО  ЯРДОРМОСТ;
	Бритвенков А.В. – Главный врач ГУЗ ЯО «Пошехонская ЦРБ»;
	Метелкин С.Ф. –начальник  Пошехонского участка газовой    службы
                                         «Рыбинскгазсервис»;
             Третьяков А.В. – начальник ГКУ ЯО «Пошехонское АТП»
             Сидельникова М.Ю. – начальник  Управления образования Администрации
                                          Пошехонского МР;
            Смирнова Ю.В. –Главный  редактор районной газеты «Сельская новь»;
	Румянцев А.А. – Глава городского поселения Пошехонье;
            Блинов Е.Г. – Глава Ермаковского сельского поселения;
            Исакова И.Г. – Глава Кременевского сельского поселения;
            Кротов Н.С. – Глава Белосельского сельского поселения;
           Васильев В.И. – Глава Пригородного сельского поселения;
Приглашенные:
Попова Н.А. – заместитель Главы Пошехонского МР;
           Семенова Е.А. – начальник отдела по делам молодежи, культуры и спорта;
	Комаров А.В. – – начальник ОАО «ЖКХ г.Пошехонье»;
	Виноградов А.В. – начальник Пошехонского инспекторского участка ГИМС;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации выполнения решений и составе антитеррористической  комиссии.
Докладчик: Глоба В.И. , первый заместитель Главы Администрации Пошехонского муниципального района.
Выступления с информацией:
- Смирнов Е.Б. , начальник отдела по делам ВМР, ГО и ЧС администрации района  о выполнении решений антитеррористической комиссии района и мерах контроля .

1. СЛУШАЛИ: Третьякова А.В. – о мерах  выполнения решения антитеррористической комиссии Пошехонского района по вопросу обеспечения транспортной безопасности, связанной с перевозкой пассажиров  на междугородних и внутрирайонных маршрутах.
РЕШИЛИ:
 1.1. Информацию первого заместителя Главы администрации  района Глоба В.И.  принять к сведению.
1.2. Секретарю Антитеррористической комиссии района  Смирнову Е.Б. обеспечить меры контроля за выполнением  принимаемых решений комиссией.
1.3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений района обеспечить  меры исполнения  решений антитеррористической комиссии  на вверенных объектах и своевременное информирование  об их исполнении, либо причинах не исполнения.

 2. О мерах по антитеррористической защищенности объектов, подверженных террористическим устремлениям
Докладчик: Глоба В.И. , первый заместитель Главы Администрации Пошехонского муниципального района.
Выступления с информацией:
- Синеглазов А.С., начальник отдела полиции «Пошехонский: о  мерах по антитеррористической защищенности объектов, подверженных террористическим устремлениям на территории Пошехонского района, связанной с технической укрепленностью и функционированию систем видеонаблюдения на данных объектах в рамках выполнения программы  «Безопасный город».
2. СЛУШАЛИ: Сидельникову М.Ю. – о принятии дополнительных мер в сфере обеспечения антитеррористической защищенности объектов образования на территории муниципального района.
РЕШИЛИ:
2.1.Информацию начальник отдела по делам ВМР, ГО и ЧС администрации района  принять к сведению;
2.2. Рекомендовать руководителям  объектов террористической устремленности расположенных на территории Пошехонского района:
- принять меры по повышению уровня инженерно-технической укрепленности и антитеррористической защищенности подведомственных объектов;
- рассмотреть вопрос по оборудованию объектов инженерно-техническими средствами охраны, видеонаблюдения, приведению их в соответствие с требованиями нормативно-правовых актов;
- уточнить порядок взаимодействия в случае совершения актов незаконного вмешательства с дежурными службами и органами местного самоуправления района;
- приять меры по обучению и повышению квалификации должностных лиц ответственных за обеспечение антитеррористической защищенности и курирующих вопросы профилактики терроризма;
Срок:  второе  полугодие 2017 года.
- провести работу по актуализации паспортов антитеррористической защищенности подведомственных объектов;
Срок: до 01.07.2017 года.
- организовать ежеквартальную отработку алгоритмов действий персонала на случай опасности или совершении акта незаконного вмешательства;
- организовать систематическое проведение инструктажей работников о порядке действий при обнаружении подозрительных предметов, оповещении персонала и порядке эвакуации в случае опасности, либо совершении акта незаконного вмешательства, принятию мер по минимизации возможных последствий;
- обеспечить размещение на объектах памятки о действиях работников при обнаружении подозрительных предметов, а также памятки гражданам о действиях при установлении уровней террористической опасности.
Срок: постоянно.
3. О мерах по профилактике террористических проявлений, гармонизации межнациональных отношений на территории района, предотвращению (устранению) причин им способствующих.
Докладчик: Белов Н.Н. Глава Администрации Пошехонского муниципального района.
Выступления с информацией:
- Попова Н.А. заместитель Главы администрации  муниципального района по социальным вопросам  .
3. СЛУШАЛИ: 1. Семенову Е.А.  -  начальника отдела по делам молодежи, культуры и спорта администрации района о проводимых и планируемых мероприятиях в сфере профилактики террористических проявлений,  гармонизации межнациональных отношений на территории района, предотвращению (устранению) причин им способствующих.
                             2.  Колесину Т.А.- начальник отдела «Социальное агентство молодежи» Пошехонского района о проводимых и планируемых мероприятиях в сфере профилактики террористических проявлений,  гармонизации межнациональных отношений на территории района, предотвращению (устранению) причин им способствующих в молодежной среде.
РЕШИЛИ:
                    3.1. Информацию Главы администрации района Белова Н.Н. и заместитель Главы администрации района по социальным вопросам Поповой Н.А.  принять к сведению.
                   3.2. Руководителям отдела полиции «Пошехонский» Синеглазову С.А., отдела по делам молодежи, культуры и спорта Семеновой Е.А., «Социального агентства молодежи» Колесиной Т.А. , управление образования  Сидельниковой М.Ю. :
          - обеспечить выполнение мероприятий согласно имеющихся  планов работы направленных на профилактику террористических проявлений, гармонизации межнациональных отношений, предотвращению  причин им способствующих в молодежной среде;
         - обеспечить  взаимодействие, обмен информацией связанной с выявлением  фактов террористических  проявлений в молодежной среде и причин им способствующих для  своевременного  и правильного реагирования;
      - обеспечить  мониторинг  состояния  молодежной среды по вопросам  связанным  с террористическими проявлениями на территории района .
Срок: постоянно.

Глава администрации Пошехонского                                     Н.Н.Белов
муниципального района